El *Bulario de la Orden de Predicadores* (tomo 8, tit. 11, q. 1), dice así:

«IV. Notandum secundo, quod apostasia multifariam dividitur. Alia est pure mentalis, alia prorumpens extrinsecus; et ista dividitur in attentatam et consummatam; quæ subdividitur in protervam et pertinacem, et non pertinacem; et rursus in occultam, præsumptam et manifestam. Hæc omnia patent ex terminis. Ne tamen aliqua difficultas sit circa apostasiam præsumptam.

»V. Notandum tertio, quod apostasia dicitur præsumpta, cum dantur exterius indicia seu præsumptiones sufficientes ad inquirendum contra apostatam; exempli gratia: si quis sine legitima facultate dimittat habitum religiosum, et vestes induat sæculares, apostata præsumitur; licet enim apostasia dari possit etiam habitu religioso retento, uti videre est ex decreto Clementis VIII de casuum reservatione, et habitus religiosi dimissio non sit de essentia apostasiæ; quia tamen habitus est signum religiosæ professionis, inde fit, quod habitus dimissio signum dimissæ professionis est. Præsumitur etiam apostasia in illo, qui, licet habitum non dimittat, discedit tamen a claustro illis in circumstantiis, quæ sufficien-

ter probant ipsius animum numquam redeundi; et talis est vere subjectus pœnis apostatarum, inquit Passerinus (tomo 3, *De Statibus*, q. 189, art. 8, num. 249), et contra illum procedi potest tamquam contra apostatam; servato semper discrimine pœnarum, quod aliquæ incurruntur ipso facto, ad alias requiritur aliqua iudicis sententia.

3823. Fontana, en la palabra *De apostatis*, trata con bastante latitud de las penas en que incurren los apóstatas, la conducta que se ha de observar con ellos, y las facultades que tiene cualquier prelado de la Orden para proceder contra ellos. Por no alargarme me remito á este autor, en el lugar citado. Cada religión tiene sus estatutos; la de Predicadores, entre otras cosas, dispone (dist. 1.^a, cap. 20, text. 1):

«Quicumque apostataverit, ipso facto sit excommunicatus, quam sententiam ferimus ex nunc præsentis statuto. Contra illos conventuum præsidentes possunt uti auxilio brachii sæcularis. Quilibet in Ordine nostro superior habet facultatem procedendi contra apostatas, cujuscumque provinciæ et conventus illi sint. Apostatæ nullatenus admittantur ad allegandam quamcumque causam super nullitate professionis regularis, sed ad monasterium redire cogantur.» (Trident., sess. 25, *De regularibus*, cap. 19.)

En el núm. 23 añade Fontana:

«Quicumque semel apostataverit, non potest habere officium prioratus, vel subprioratus, vel vicariatus, vel lectoratus, nec potest fieri diffinitor Capituli generalis, vel provincialis, nec prædicator generalis, nec Magistri Ordinis elector, sine Magistri Ordinis licentia speciali. *Ex constitutionibus nostris, ubi supra, quæ fuit inchoata Bononiæ, 1302, approb. Bisuntii, 1303, et conf. Tolosæ, 1304.*»

En el núm. 26 dice así:

«Puniendi sunt post ad Ordinem

reditum etiam pro aliis patris delictis in apostasia; apud Bisuntium, 1353, ord. 3.^o: «Licet apostata pro sola apostasia tamdiu pœnæ gravioris culpæ debeat subjacere, quamdiu prælato placuerit; pro aliis tamen culpis in apostasia, sive etiam intra Ordinem commissis, debet puniri secundum rigorem constitutionum nostrarum.»

3824. Habiendo tratado, aunque brevemente, de los apóstatas, se sigue hablar de los fugitivos. Passerini (en el tom. 3 *De hominum statibus*, q. 189, art. 8, num. 406) dice así:

«Quæritur primo: quis sit et dici debeat fugitivus a claustro? Fugitivus absolute est, qui moratur extra claustra, ut se celet superiori (Fagnan., cap. *Ex parte*, num. 13, *De regular.*); sed hoc convenit etiam apostatæ. Distinguunt tamen communiter doctores fugitivum ab apostata, ut apostata dicatur qui recedit a claustro, ut non sit religiosus; sed fugitivus est, qui recedit cum animo redeundi ex aliqua alia causa, ut vel ob sævitiam superioris localis, vel ob concupiscentiam vagandi ad tempus, vel ob aliam similem causam (Sylvest., verb. *Apostata*, q. 4, num. 9; Cajet., 2.^a, 2.^o, q. 12, art. 5, *circa res ad 2.^{am}*; Bannes, etc.)... Et advertit Divus Antoninus (3.^a part., tit. 16, cap. 5, § 3), quod non debet judicari apostata qui diu ad longinqua vagatur, nisi animum non redeundi ostendat, quod et advertit Tabiena, verb. *Apostasia*, num. 10, et communiter. Sed difficultas esse potest an omnis exiens a claustro ad tempus dici possit fugitivus.»

Y, después de citar la opinión de algunos jurisconsultos, dice así:

«Nihilominus ex communi usu loquendi, qui exit solum extra conventum ad brevissimum tempus rediturus, non dicitur fugitivus; sed illa talis est, qui vel ad magnam distantiam exit, vel non nisi post notabile tempus rediturus; qui vero non dis-

cedit ab oppido in quo est monasterium, et non animo se subtrahendi ab obedientia, sed ob aliquam utilitatem exit ad paucas horas rediturus, non dicitur proprie fugitivus, sed communi nomine dicitur exiens a claustro sine licentia. Potest tamen dici vagus, quia per civitatem hinc inde incedit et vagatur sine licentia.

«Inde est, quod qui sine licentia exit, sed redit ad conventum suum post triduum, non potest puniri ut fugitivus, seu in externo foro non est fugitivus quoad pœnas quæ sententiam iudicis supponunt, etiamsi animo fugiendi recesserit; qui enim sponte ad modicum tempus redit, non præsumitur voluisse fugere; leg. *Nihil interest, ff. de cap. et postlim. revers.* Unde qui fugit a carceribus animo redeundi, non dicitur carcerum fractor (Boer., decis. 215, num. 17; Riccius, p. 4, resol., pag. 333), et alii apud ipsos. Et nimis grave esset, ut ex brevi intervallo pœnam ita incurreret quis, ut moram purgare non posset, ut tradit Giurba, consil. 34. Quod vero mora brevis sit mora per tres dies, seu quod tempus trium dierum concedatur in hujusmodi ad purgandam moram, ex his quæ de apostatis docent doctores potest colligi, et ex Ricciul., lib. 8, etc.

3825. P. ¿Cuáles son las penas de los fugitivos?

R. Véase á Passerini, tomo 3, art. 8, núm. 406 y siguientes, donde después de referir varias opiniones acerca de los que son fugitivos, en el núm. 419 descendiendo á tratar de aquellos religiosos que, saliendo del convento y no pudiendo obtener licencia de sus Prelados, que los vejan, acuden á sus Prelados superiores pidiendo amparo contra las injusticias de los Prelados inferiores. Passerini dice así:

«Primo igitur puto Tridentinum noluisse auferre subditis religiosis justam et necessariam defensionem, ut cum Navar., comment. 2 *De regul.*,

num. 61, docent omnes fere scribentes in hac materia; quia defensio justa est de jure naturæ, contra quod leges positivæ non disponunt. Et hoc manifestius apparet ex decreto Sixti V, qui in constitutione sua moderatoria alterius constitutionis suæ de illegitimis, de recedentibus religiosis sine litteris testimonialibus sui superioris, sic disponit: «Quod si dicerent, se ad Apostolicam Sedem confugere ob gravamina à suis superioribus sibi illata, et ideo ab ipsis superioribus licentiam et litteras obtinere non potuisse; non propterea ullo modo recipi debent, nisi fide dignorum testimonio de petita ab eis licentia et per suos superiores denegata constiterit.» Ex hac enim dispositione habetur, quod recursus ad superiores tamquam justa defensio, etiam non obtenta licentia exeundi, est licitus, quia a Pontifice approbatus. Nec obstat quod loquatur de recursu ad Apostolicam Sedem; quia in hoc eadem est ratio de recursu ad quemcumque legitimum superiorem, ut advertit Suarez (dict. lib. 3, cap. 1, num. 5), cum et in aliis superioribus regularibus sit legitima auctoritas ab eadem Apostolica Sede proveniens; et alias, spectatis extrinsecis, non minus scandalizare et perturbare religiones possit proficisci Romam sine licentia superioris inferioris, quam proficisci ad prælatum regularem. Et eadem potest esse ex parte subditi justa causa et necessitas recurrendi ad suum superiorem, quæ ad Pontificem, cum immo non habeat causam Romæ proficiscendi ad Pontificem, si a prælato regulari intra religionem potest obtinere defensionem.»

3826. A continuación dice Passerini (núm. 420):

«Propterea dicitur secundo non esse fugam culpabilem, nec subditi pœnis fugitivorum religiosum, si absque licentia sui immediati superioris recedat a conventu, et recto

itinere se transferat ad prælatum superiorem. Conclusio ista est communis, pro qua duodecim doctores refert Barbos., ad dict. cap. 4, sess. 25, Concil. Trident. Intelligenda tamen est, secundum multos, adhibitis sequentibus conditionibus. Prima est, ut gravamen, quod recipit ab inferiore prælato, sit injustum... Secunda conditio est, ut gravatus non possit se defendere, nisi a conventu recedat... Tertiam conditionem ponunt aliqui talem, ut, scilicet, gravamen non sit illatum, sed sit inferendum, etc.

No me extendiendo á tratar sobre estas tres condiciones, que se pueden ver en Passerini, porque no habiendo unanimidad de pareceres entre los autores, me alargaría mucho si expusiera las razones de todas las opiniones.

Acerca de los que, creyéndose gravados notablemente por sus Prelados inmediatos, y no pudiendo buenamente obtener que cese la vejación, salen del convento en que se hallan y recto tramite acuden al Prelado superior á pedir amparo contra el Prelado inferior, véase á Passerini, en el lugar citado, desde el núm. 421 al 425 inclusive: al fin de este último número dice así:

«Ubi vero in religioso recedente cesset morale periculum talis damni notabilis ex recessu sine licentia, vel quia licentiam petit, et defert testimonium quod illi fuerit denegata; vel quia defert sufficienter probatum gravamen injustum, et causam justam non petendi licentiam; vel quia ex aliqua alia causa justa securus recedit; aut si gravamen illatum est adeo notabile et magnum, ut expediat exponere se alicui damno propter liberationem ab illo, non erit peccatum mortale recedere a conventu sine licentia, et adire superiores majores: et quatenus injustitiam sui recessus sufficienter probet, non poterit juste vexari vel ab Ordinariis, vel a superiore majori, vel ab alio.»

Para que el religioso que acude al Superior de su prelado local, quejándose de la injusticia de éste, sin poder obtener sin grave peligro su licencia *in scriptis*, no sea castigado como fugitivo ó apóstata, conviene que lleve consigo constancia de testigos fidedignos de que se le negó al licencia por el Prelado, ó que no la podía pedir sin grave perjuicio. (Véase á Ferraris, en la palabra *Apostasia*, núm. 38.)

3827. Después, en el núm. 426, hablando Passerini de la Orden de Predicadores, dice así:

«In Ordine Prædicatorum nulla est lex specialis, quæ in hoc magis obliget, quam est Concilii Tridentini. Quamvis enim in Capitulis generalibus Paris, 1256 et 1264, Trevir., 1289, Venet., 1297, prohibitum sit fratribus ne sine prælati licentia eant ad Provinciam vel ad Magistrum Ordinis, et hoc gravius puniri sit præceptum; in Capitulo vero Bonon., 1564, juxta dispositionem Concilii Tridentini, hujusmodi recedentibus a conventu sine licentia sub prætextu adeundi superiores imposita sit pœna gravioris culpæ; tamen hoc intelligitur de recedentibus sine causa justa, non vero de illis qui recedunt, ut liberentur ab injusto gravamine. Immo alias videtur admissus hujusmodi recessus, quia Perpin., 1327, et Clare., 1339, statutur habendos ut apóstatas, et incarcerandos hujusmodi euntes sine licentia ad provinciam vel Magistrum Ordinis, si tamen non recto tramite, sed vagando hinc inde discurrant; unde nulla pœna inflicta est in his Capitulis illis qui, licet sine licentia, recto tamen itinere incedunt ad superiores. Nec obstat quod in hoc Ordine appellatio sit penitus interdicta; quia quidquid sit de hoc, pro nunc, aliud est appellatio, et aliud justa defensio; et, ut bene advertit Suarez, dict. lib. 3, cap. 1, núm. 5, justitia hujus recursus ad superiores non fundatur super jure